
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.146 17Quarta-feira, 18 DE MARÇO DE 2020

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria Coletiva de Ferias n°. 204/ 28.02.2020, pu-
blicada no DOE N°.34.132/ 03.03.2020, referente ao servidor JHONNY 
DO NASCIMENTO LOPES, n°.5913370-1, o período de Gozo de Ferias.
Onde se lê: Período de Gozo de 01.04.2020 a 30.04.2020.
Leia-se: Período de Gozo de 18.04.2020 a 17.05.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 534531
PORTARIA N° 441 DE 17 DE MARÇO DE 2020.

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora FRAN-
CISCA NASCIMENTO, Id. Funcional nº 5118328-1, ocupante do cargo de 
Agente de Saúde, lo tado no Centro de Saúde-Icoaraci /Atenção Psicosso-
cial, no período de 04 de Maio de 2020 a 02 de Junho de 2020, referente ao 
período aquisitivo de 21 de Setembro de 2016 a 20 de Setembro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 534507
PORTARIA N.º 438 DE 16 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do MARCIO ROGERIO 
MAGNO PINHEIRO, Id. Funcional nº 57207632-1, ocupante do cargo de 
MOTORISTA, lotado no 6º Centro Regional de Saúde-Barcarena, no perí-
odo de 02 de Abril de 2020 a 01 de Maio de 2020, referente ao período 
aquisitivo de 16 de Outubro de 2018 a 15 de Outubro 2019, concedidas 
através da Portaria Coletiva nº 204/ 28.02.2020, publicado no DOE nº 
34.132/03.03.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA
REPUBLICADO POR INCORREÇÕES NO DIÁRIO OFICIAL Nº 
34.144/17.03.2020

Protocolo: 534460

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 028/2020.
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 047/SESPA/2019, Processo nº 2019/71721, homologado pelo 
Secretário de Estado de Saúde Pública no dia 17/02/2020 e publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 34.121 de 18/02/2020.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos que restaram fracassados no PE SRP 113/SESPA/2018 e no PE SRP 
nº 137/SESPA/2018, para atendimento de pacientes das unidades estadu-
ais da SESPA (URES, Hospitais Regionais e CRS) e de demandas adminis-
trativas, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 18/03/2020 a 17/03/2021.
Empresa: P G LIMA COM EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, ins-
crita no CNPJ/MF sob nº 23.493.764/0001-61, Inscrição Estadual nº 
15.503.319-0, estabelecida na AL das Mangueiras, n° 33, Ianetama, CEP 
68.745-000, Castanhal/PA, Tel (91) 3721-3037, E-mail soulmed@globo.
com, neste ato representada pela Sra. POLYANA GRIPP LIMA, portador do 
RG nº 4203112 SSP/PA e do CPF/MF nº.766.809.592-68.

Item Especifi cação Unidade Quantidade Valor Unit.
02 Adenosina 3mg/ml, 2ml Sol. Inj AMPOLA 10.000 R$ 9,82
14
 

Gelatina, cloreto de sódio, potássio e cálcio (35 + 8,50 + 0,38 
+ 0,70) MG/ML SOL INJ IV c/ 500ml

FRASCO
 

10.000
 R$ 31,48

ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ

Protocolo: 534478
11° Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 036/SESPA/2015*
Objeto: O objeto do 11° Termo Aditivo é adicionar o repasse de recursos 
à Contratada, além daqueles já previstos no Contrato de Gestão n° 036/
SESPA/2015 e Termos Aditivos subsequentes, necessários à aquisição da 
medicação Dactinomicina no Hospital Oncológico Infantil Octávio Lobo.
Data de Assinatura: 13/03/2020
Vigência: a partir da data da assinatura
Valor Total: R$536.469,48
Orçamento: Atividade: 8877; Elemento de Despesa: 335043; Fonte: 0103.
Contratado: PRÓ-SAÚDE- ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E HOSPITALAR.
Endereço: Rua Guaicurus, N°563 – Bairro: Água Branca - São Paulo/SP - 
CEP: 05.033-001.
Ordenador: Alberto Beltrame – Secretário de Estado de Saúde Pública.
*Republicado por ter saído com incorreções no dia DIOEPA nº 34.142 de 
16/03/2020.

Protocolo: 534322

PORTARIA Nº 439 DE 17 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo 
Médico nº 97075A/1 de 02.06.2010;
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O TRABA-
LHO a servidora ROSE MARY CONCEICAO DO ROSARIO, Id. Funcional nº 
5118239/1, ocupante do cargo de Datilografo, lotação Provisória, a contar 
de 12.05.2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 534307

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

DIÁRIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

PORTARIA Nº 06 de 05/03/2020
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Número de diárias: 4 diárias e meia     Valor: R$ 1.068,21
Origem: Belém
Destino: Cametá
Objetivo: Realizar a 1ª etapa (Análise documental e entrevista) e a 2ª 
Etapa (Formação Pedagógica) do Processo Seletivo do Banco de Docentes 
Colaboradores da Etsus/PA, no município de Cametá (10 a 12/03/2020), 
no período de 09 a 13/03/2020.
Matrícula/Nome/CPF
5914914 / Mário Ver Valen dos Santos Neto / 012.936.632-39
5945893 / Rosa de Fátima Freitas de Carvalho / 673.144.812-53
52514862 / Rosivaldo do Vale e Silva / 265.921.932-04
Ordenadora: MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA

Protocolo: 534448
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
PORTARIA Nº 07 de 05/03/2020
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Número de diárias: 4 diárias e meia     Valor: R$ 1.068,21
Origem: Belém
Destino: Cametá
Objetivo: Conduzir os servidores até o município de Cametá para Realiza-
rem a 1ª etapa (Análise documental e entrevista) e a 2ª Etapa (Formação 
Pedagógica) do Processo Seletivo do Banco de Docentes Colaboradores da 
Etsus/PA, no município de Cametá (10 a 12/03/2020), no período de 09 
a 13/03/2020.
Matrícula/Nome/CPF
541887662 / Jair Alex Machado Gomes / 452.128.562-72
Ordenadora: MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA

Protocolo: 534447
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
PORTARIA Nº 02 de 04/03/2020
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Número de diárias: 4 diárias e meia     Valor: R$ 751,73
Origem: Belém
Destino: Castanhal
Objetivo: Conduzir os servidores até o município de Castanhal para a Reali-
zação a 1ª etapa (Análise documental e entrevista) e a 2ª Etapa (Formação 
Pedagógica) do Processo Seletivo do Banco de Docentes Colaboradores da 
Etsus/PA, no município de Castanhal (10 a 12/03/2020), no período de 09 
a 13/03/2020.
Matrícula/Nome/CPF
51105561 / Aldo José de Araújo Nascimento / 067.826.392-20
Ordenadora: MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA

Protocolo: 534446
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
PORTARIA Nº 05 de 04/03/2020
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Número de diárias: 4 diárias e meia     Valor: R$ 1.068,21
Origem: Belém


